
 

 

   
1

 
 
 
 
 
 
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Direzione Contabile Finanziaria e di Gestione Documentale  
Determina Dirigenziale n. 07/23 del 08.05.2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di fornitura toner e delle vaschette di raccolta toner 
originali Olivetti per le stampanti Olivetti D Color 254MF e 259MF in uso agli uffici di 
Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale – Cod. CIG 
9787102C0F.  
 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 
riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 
quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

 
Premesso che: 

 con propria Determina n. 06/23 del 20/04/2023 è autorizzato l’acquisto di toner e 
vaschette di raccolta toner originali per le stampanti Olivetti D Color 254MF e 
259MF in uso agli uffici di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e s.m.i., previa consultazione di almeno tre 
operatori economici; 

 che con il medesimo atto su richiamato è stata nominata Responsabile del 
Procedimento, la Dott.ssa Valeria Ranno dipendente presso l’ufficio Acquisti 
Direzione Gare e Contratti, e impegnata all’uopo con impegno generale la somma di 
€ 6.150,00, quale importo stimato della fornitura da porre a base d’asta, oltre 
IVA22% 

 
Preso atto:   

 che è stata esperita la procedura di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 
120/2020 e s.m.i., mediante RdO Aperta n. 3538332 prot. n. 7383 del 21/04/2023 sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo, con termine di scadenza fissato per il giorno 27/04/2023, entro il 
quale hanno prodotto offerta N. 18 operatori economici;   

 che in esito all’esperimento delle operazioni di gara relative alla procedura sopra 
descritta è risultato miglior offerente l’operatore economico “Comis Srl” CF: 



 

 

   
2

03797260878 con sede legale in via Vincenzo Giuffrida n. 28 – Catania (CT) che ha 
formulato la migliore offerta in applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, quantificata in € 3.950,00 oltre IVA 22%, 
corrispondente ad una offerta espressa in cifra percentuale di ribasso del 35,772 %, 
giusto verbale unico di esito operazioni di gara del 02/05/2023; 
 

Visto 
 il positivo esito delle verifiche richieste dalla normativa vigente in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, mediante 
l’acquisizione dei documenti a comprova degli stessi attraverso il sistema “Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico” reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione ed il sistema di verifica di regolarità contributiva in uso alle pubbliche 
amministrazioni; 

 il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare di Sicilia Orientale ha delegato il Segretario Generale ed i Dirigenti 
responsabili degli uffici, nell’esercizio della propria autonomia derivante dal ruolo, 
ed in conformità alle disposizioni di Legge e regolamento vigenti, a porre in essere 
ogni adempimento necessario all’acquisizione di lavori servizi e forniture, ivi 
compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 comma 
a) del DL 76/2020; 
 

Considerato 
 che le somme relative all’esecuzione della fornitura trovano copertura finanziaria con 

le somme a disposizione dell’Amministrazione impegnate con Determina 
Dirigenziale n. 06/23 del 20.04.2023;  

 che la presente Determina non necessita di parere di regolarità contabile in quanto lo 
stesso è stato già rilasciato nella Determina su richiamata; 
 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale unico di esito operazioni di gara del 02/05/2023 e per l’effetto 
aggiudicare ed affidare all’operatore economico “Comis Srl Semplificata” CF: 
03797260878 con sede legale in via Vincenzo Giuffrida n. 28 – Catania (CT), la 
fornitura di toner e vaschette di raccolta toner originali per le stampanti Olivetti D 
Color 254MF e 259MF in uso agli uffici di Augusta dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Orientale, per l’importo complessivo di € 4.819,00, IVA 
22 % compresa; 

2. che la sottoscrizione dell’incarico avverrà all’interno della Piattaforma Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione dal profilo di cui è titolare il Segretario 
Generale in qualità di Punto Ordinante; 

3. che la presente Determina è redatta in conformità alle norme ed alla 
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   
3

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
 
Data 08.05.2023 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                        Dott.ssa Valeria Ranno 
                                                        
 
 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
 
Data 08.05.2023 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         Dott.ssa Valeria Ranno 
 
 
                                                                   

 
Augusta, 08.05.2023                                                              Il Dirigente  
                                                                                       (Pierluigi Incastrone) 
  

 

 


